
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(третий созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 27.05.2016 г.    г.Тайшет    № 255 
 
Об утверждении порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы норма-
тивных правовых актов Думы Тайшет-
ского городского поселения и проектов 
нормативных правовых актов Думы 
Тайшетского городского поселения  
 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикор-
рупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов», постановлением Правительства Российской федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов», Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение», Дума Тайшетского городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
  

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов Думы Тайшетского городского поселения и проектов нормативных пра-
вовых актов Думы Тайшетского городского поселения (приложение № 1 к настоящему 
решению).  

2. Отменить решение Думы Тайшетского городского поселения от 25.04.2013 г. 
№89 «Об утверждении Порядка осуществления антикоррупционной экспертизы муници-
пальных правовых актов Думы Тайшетского городского поселения и их проектов». 
 2.Администрации Тайшетского городского поселения настоящее решение 
опубликовать в официальных средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в сети «Интернет» 
(http://gorodtaishet.ru). 

3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.  
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по муни-

ципальному законодательству, регламенту и депутатской этике Думы Тайшетского город-
ского поселения ( Камышову И.В.). 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение       А.М.Заика 
 
 
 



 
Приложение  

к решению Думы Тайшетского  
городского поселения  
от 27.05.2016г. № 255 

П О Р Я ДО К 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Думы Тайшет-
ского городского поселения и проектов нормативных правовых актов Думы Тайшетского 

городского поселения  
 

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых ак-
тов Думы Тайшетского городского поселения и проектов нормативных правовых актов 
Думы Тайшетского городского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Феде-
ральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе норматив-
ных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов". 

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Думы Тайшетского 
городского поселения и проектов нормативных правовых актов Думы Тайшетского город-
ского поселения (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в целях выявления и 
предотвращения включения в тексты нормативных правовых актов Думы Тайшетского 
городского поселения (далее - нормативные правовые акты) и их проекты положений, 
прямо или косвенно способствующих созданию условий для проявления коррупции. 

3. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов, 
внесенные на рассмотрение Думы Тайшетского городского поселения (далее - Дума) в со-
ответствии с Регламентом работы Думы. 

4. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов про-
водится при проведении правовой экспертизы и мониторинга их применения, а также в 
случае внесения изменений в действующий нормативный правовой акт.  

5. Не проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, от-
мененных или признанных утратившими силу. 

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов про-
водится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы норма-
тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика 
проведения антикоррупционной экспертизы). 

7. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного акта о 
внесении изменений в действующий нормативный правовой акт также оценивается нор-
мативный правовой акт в новой редакции с учетом предлагаемых изменений. 

8. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового 
акта, отменяющего другой нормативный правовой акт, оценивается возможность возник-
новения пробелов в правовом регулировании в результате отмены нормативного правово-
го акта. 

9. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении о результа-
тах антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта или проекта норматив-
ного правового акта по установленной настоящим Порядком форме (приложение к на-
стоящему Порядку) или отражаются на листе согласования проекта нормативного право-
вого акта, в случае если коррупциогенные факторы и противоречия не выявлены. 

10. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы подписывается на-
чальником отдела по правовой работе. 
 
 



 3 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 
ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

 
11. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводит-

ся в следующем порядке: 
1) изучение проекта нормативного правового акта и приложенных к нему материа-

лов; 
2) подбор и изучение федерального и областного законодательства, регулирующего 

сферу данных правоотношений; 
3) оценка соответствия проекта нормативного правового акта федеральному и обла-

стному законодательству; 
4) проведение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта 

в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы. 
12. Если в ходе экспертизы не выявлено противоречий законодательству и корруп-

циогенных факторов, то на листе согласования проекта нормативного правового акта де-
лается следующая запись: 

"Антикоррупционная экспертиза проекта проведена ______________ (дата проведе-
ния). 

Коррупциогенные факторы не выявлены. 
Дата проведения. Подпись" 
13. Если в ходе проведения экспертизы выявлены противоречия законодательству 

или коррупциогенные факторы, то составляется заключение на проект нормативного пра-
вового акта по форме, определенной настоящим Порядком (Приложение к настоящему 
Порядку), в котором указываются коррупциогенные факторы, способы их устранения. 

14. Срок проведения экспертизы, в том числе подготовки заключения, - не позднее 
пяти рабочих дней до очередного заседания Думы, не позднее трех рабочих дней до вне-
очередного заседания Думы. 

15. При наличии в проекте противоречий законодательству и (или) коррупциогенных 
факторов заключение в срок не позднее одного рабочего дня со дня его подписания на-
правляется инициатору проекта нормативного правового акта. 

 По результатам рассмотрения инициатор внесения проекта нормативного правового 
акта в срок не позднее чем за два рабочих дня до очередного заседания Думы или не позд-
нее чем за один рабочий день до внеочередного заседания Думы вправе: 

1) снять с рассмотрения Думы внесенный проект решения Думы в соответствии с 
Регламентом работы Думы; 

2) устранить замечания путем подготовки нового проекта решения Думы либо таб-
лицы предлагаемых изменений в проект нормативного правового акта; 

3) не учитывать полностью или в части заключение с указанием мотивов. 
16. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, 

подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе. Повторная антикорруп-
ционная экспертиза проводится в соответствии с настоящим Порядком. 

 
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ДЕЙСТВУЮЩИХ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ 
 

17. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов про-
водится отделом по правовой работе в соответствии с планом работы отдела.  

18. Если в ходе правовой и антикоррупционной экспертизы действующего норма-
тивного правового акта не выявлены противоречия и коррупциогенные факторы, то в за-
ключении указывается, что противоречия и коррупциогенные факторы не выявлены. 

19. Если в результате антикоррупционной экспертизы выявлены противоречия зако-
нодательству или коррупциогенные факторы, то составляется заключение по форме, оп-
ределенной настоящим Порядком (Приложение к настоящему Порядку), в котором указы-



 4 

ваются противоречия и коррупциогенные факторы, способы их устранения. 
20. Заключение направляется в структурный орган администрации Тайшетского го-

родского поселения, разработавший нормативный правовой акт либо осуществляющий 
деятельность в сфере данного нормативного правового акта.  

Структурный орган администрации Тайшетского городского поселения, указанный в 
абзаце 1 настоящего пункта в течение месяца со дня получения заключения по результа-
там антикоррупционной экспертизы разрабатывает соответствующий проект нормативно-
го правового акта о внесении изменений либо об отмене нормативного правового акта, 
направленный на устранение положений содержащих коррупционные факторы. 
 

4. НЕЗАВИСИМАЯ АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ЭКСПЕРТИЗА 
 

21. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы отдел по орга-
низационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского город-
ского поселения размещает текст проекта правового акта нормативного характера на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с указанием разработчика про-
екта правового акта нормативного характера и устанавливает срок представления заклю-
чения на проект правового акта нормативного характера. 

Устанавливаемый срок представления заключения на проект правового акта норма-
тивного характера не может быть меньше трех рабочих дней со дня размещения его текста 
на официальном сайте органов местного самоуправления Тайшетского городского посе-
ления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направля-
ются независимыми экспертами разработчику проекта правового акта нормативного ха-
рактера по адресу (почтовому или электронному), указанному на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления Тайшетского городского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

22. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик 
проекта правового акта нормативного характера может доводить текст проекта правового 
акта нормативного характера до сведения независимых экспертов иными способами, пре-
дусмотренными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

23. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы подле-
жит обязательному рассмотрению в порядке и срок, установленный Федеральным законом 
"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норматив-
ных правовых актов", Правилами проведения антикоррупционной экспертизы норматив-
ных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96. 

 
 
 
 
 
 
 

Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М.Шилова 

 
 

 
 
 



 5 

Приложение 
к Порядку 

проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов 
Думы Тайшетского городского поселения 
и проектов нормативных правовых актов 

Думы Тайшетского городского поселения 
 

 
З А К Л Ю Ч Е Н И Е 

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ, ПРАВОВОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НА 
(НАИМЕНОВАНИЕ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА (ПРОЕКТА) И 

РЕКВИЗИТЫ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА) 
 

В соответствии с ч. 4 ст. 3 ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных пра-
вовых актов и проектов нормативных правовых актов", мной, Ф.И.О., должность, прове-
дена антикоррупционная экспертиза (наименование и реквизиты правового акта). 

В ходе экспертизы изучены нормы нормативного правового акта и (или) проекта в 
отдельности, а также во взаимосвязи между собой и с другими нормативными правовыми 
актами для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов ан-
тикоррупционной экспертизы. 

В результате выявлены следующие коррупциогенные факторы, предусмотренные 
Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительством 
Российской Федерации от 26.02.2010 N 96: 

_________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

Для устранения этих факторов возможно 
____________________________________________________. 

В проекте также содержатся следующие противоречия федеральному законодатель-
ству:_________________________________________________________________________. 

 
Полагаю внести следующие изменения в нормативный правовой акт (проект норма-

тивного правового акта): 
_____________________________________________________________________________. 

Дата Ф.И.О.
 

 


